- 1 -

郑开管办〔2008〕14号

郑州高新技术产业开发区管委会办公室

关于印发郑州高新区防汛抢险救灾应急预案的通知

石佛、沟赵办事处，各局、办，各有关单位：

《郑州高新区防汛救灾应急预案》已经管委会同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。两办事处、各部门要结合本地、本部

门实际，制定救灾应急预案并组织实施，确保人民群众生命财产

安全。

二○○八年七月十八日

- 2 -

郑州高新区防汛抢险救灾应急预案

为提高我区防汛抢险救灾工作水平，增强应对洪涝灾害的应

急反应能力，确保有序、高效地开展防汛抢险救灾工作，最大程

度减少洪涝灾害可能造成的损失，保障人民生命财产安全，根据

我区实际情况，特制定我区防汛抢险救灾应急预案。

一、工作原则和适用范围

工作原则：统一领导、部门分工、分级负责、综合协调、快

速高效。适用范围：台风、热带气旋、暴雨洪水等因素引发的洪

涝灾害。

二、预案等级的确定和适用

我区自然灾害救灾应急预案分二个等级，根据本市区域内遭

受不同程度的洪涝灾害，由管委会决定启用相应等级的抢险救灾

应急预案。

１．当本行政区域内出现24小时最大降雨180mm以上或50年

一遇以上洪水时，启动一级预案。

２．当本行政区域内出现24小时最大降雨120mm----180mm或

20年一遇以上洪水时，启动二级预案。

三、应急决策基本程序

(一)灾害预警。社区管理服务局、两办事处根据省、市气象、

- 3 -

水利等灾害预报部门发布的气象和水文信息，及时发出预警，预测

灾害将对本区特定区域内的群众生命财产可能造成较大威胁或

损失，并加强监测工作。

(二)管委会（防汛抗旱指挥部）接到灾害预警报告后，应立

即初步研究判断灾害等级，拟定将启动的应急预案等级。

(三) 管委会（防汛抗旱指挥部）将初步判断的灾害等级及

拟启动的预案等级及时向市委、市政府、分管市领导及市防汛防

旱指挥部报告。确定拟启动的预案等级后，由指挥部向解放军信

息工程大学通报有关情况。

(四)启动应急预案，按相应等级的应急预案行动实施。

四、组织领导及有关部门职责

本区域内发生洪涝灾害，由管委会（防汛抗旱指挥部）统一

领导，有关部门按照规定的职责各司其职，紧密配合，分头行动；

办事处具体组织实施相应辖区内的抢险救灾工作。

管办及新闻信息中心：负责组织、指导并具体实施抢险救灾

工作的宣传报导及对外发布工作，宣传防灾减灾知识。

经济发展局：负责安排重大救灾基建项目，协调重建资金；

做好救灾物资储备、调拨和供应的组织、协调工作；协调公路、

邮电、通信、电力、卫生等部门的抢险救灾工作，组织、指导灾

后重建；组织救灾物资储备。负责灾区物价监控，根据情况依法

采取有关价格干预等措施，依法查处价格、收费违法行为和案件，

维护正常的市场价格秩序；运用价格调节基金，平抑市场价格。

- 4 -

社会事业局：负责组织、协调、指导灾后中小学校的教学工

作，会同有关部门做好灾后校舍的恢复重建；负责对学生进行防

灾减灾应急知识的宣传教育工作。负责组织调度卫生技术力量，

抢救受灾伤病员，做好灾区防疫工作，防止和控制灾区疫情、疾

病的发生、传播和蔓延；组织协调无偿献血，储备医疗救护所需

药品、器械等。

公安分局、消防大队：负责组织、指挥、协调灾区的社会治

安和交通管制，并以所属人员为成员分别成立防汛抢险救灾应急

预备队，按照区防汛指挥部的统一指挥，参与重灾区危房内居民

的安全转移以及涝区的抽水排涝等工作。

社区管理服务局：组织、协调救灾工作；调查、统计、核定和报告全区

灾情；组织转移、安置、慰问灾民；负责困难灾民吃、穿、住、医等生活救

助；申请、接收、管理、分配救灾款物，并监督检查使用情况，确保救灾款

物专款专用，及时、足额发放；组织指导救灾捐赠；储备救助物资。承

担区防汛指挥部的日常工作；组织、协调、指导全区防汛、水利工程

抢险及灾后水利设施的修复工作；储备防汛抢险物资；指导灾后农

业生产自救。

财政局：负责区级财政救灾资金的预算安排，组织资金分配

和资金拨付；对救灾资金的使用进行监督、检查，保证救灾款及

时到位；制定向市申请救灾复产经费等计划。

土地规划局：制定地质灾害防治规划，组织监测和调查地质

灾害，界定地质灾害治理责任，编制年度地质灾害防灾预案，建

- 5 -

立群测群防的监测体系，协助并参与抢险救灾，负责地质灾害防

治的协调、指导和监督；负责灾后城镇恢复重建的规划工作。

行政执法局：以所属人员为成员成立防汛抢险救灾应急预备

队，按照区防汛指挥部的统一指挥，参与灾区危房内灾民的安全

转移及其它具体抢险救灾工作。

建设环保局：负责灾后各类房屋建筑工程恢复重建的管理工

作。负责组织、指挥、协调修复受灾中断的道路等交通设施；组

织实施灾民、抢险人员和救灾物资的长途运送工作。

市政管理局：在防汛抗旱指挥部的领导下，全面负责城区防

汛抢险工作，具体组织抢修损坏的供水等市政设施，负责灾后市

政工程恢复重建的管理工作。

机关事务管理局：负责抢险救灾人员、灾民的临时饮食供应

及救灾车辆的提供等后勤保障工作。

供电分局：负责电力调度，具体组织人员修复损坏的电力设

施，保障灾区电力供应。

电信分局：架设临时通信线路或开通无线通信网，确保指挥

部门和灾区的通信联系；负责对损坏的通信线路和设施进行修复。

解放军信息工程大学：以所属官兵、学员为成员成立若干支

防汛抢险救灾应急预备队，按照区防汛指挥部的统一指挥，在必

要时，负责组织指挥驻区官兵学员参与抢险救灾工作。

五、各等级预案的应急反应行动如下：

(一)一级预案

- 6 -

管委会统一领导和指挥本区范围内的抢险救灾工作，启动区

应急指挥中心，由区防汛防旱指挥部具体负责组织、指挥全区救

灾工作，区防汛办、城市防汛办、管办实行24小时值班，全体机

关及二级机构人员守岗待命。

应急行动：

1.管委会紧急召开防汛指挥部成员以及有关部门领导会议，研究

部署具体抢险救灾工作：

(1)听取社区管理服务局、市政管理局、两办事处等部门的

灾情汇报，经分析、判断，决定是否启动一级应急预案，决定是

否实行特别管制措施。

(2)发布抢险救灾通告，动员全社会或一定范围内的人力、

物力投入抢险救灾工作，将灾害可能造成的损失降到最低限度。

(3)研究部署救灾工作和应急措施，并通知有关责任部门迅

速组织实施，组织救援队伍前往灾区抢险救灾。视受灾情况，决

定是否向市委、市政府或驻区军事院校请求紧急支援。

(4)组织若干个联合工作组，赴灾区指导救灾工作，管委会

相关领导分赴灾区现场指挥救灾。

(5)向市委、市政府汇报本地灾情和救灾工作开展情况，视

灾情需要，向市政府申请给予人力、物资和资金支持。

(6)研究部署灾民救济、救助和灾后重建等工作。

(7)采取一切必要措施，确保社会稳定，保证救灾工作顺利

开展。

- 7 -

2.管委会启动一级预案后，各有关单位根据相应抢险救灾职

责，按预先编制的各自部门应急预案和管委会的统一部署采取行

动，确保救灾工作迅速、有序开展。

(1)有关单位成立应急指挥机构，按照各自的职能开展救灾

工作。

(2)在本单位组织救灾工作组，立即赶赴灾区，指导和协助

灾区开展抢险救灾工作。

(3)向管委会汇报灾情和救灾工作开展情况，并及时提出救

灾工作建议。

(4)各部门按职能研究部署灾后重建和救助、救济等善后工

作，提出具体实施方案，并向管委会报告。

3.管委会启动一级预案后，两办事处应同时启动相应级别应

急预案，迅速组成应急指挥机构，负责指挥本地区抢险救灾工作

，按照管委会的统一部署，在有关职能部门的配合下开展抢险救

灾，并做好灾后重建和生产、生活自救工作，并向管委会及时汇

报灾情、受灾损失及救灾工作和灾后重建工作的具体实施情况。

4.紧急救灾行动

紧急抢险救灾队伍主要由受灾行政区域的干部和群众组成。

发生重大灾害时，由管委会向市委、市政府或驻区军事院校提出

支援请求，并协调组织有关机关工作人员投身抢险救灾。社会事

业局组织医疗队参加抢救伤病员。交通、电力、通信等部门负责

组织抢修道路、桥梁、电力设施、通信线路。社区管理服务局协

- 8 -

同两办事处负责辖区重要水利设施的防护和抢修工作；市政局负

责组织抢修受损的供水等市政设施。

5.转移安置行动

洪涝灾害对人的生命、财产安全造成威胁时，管委会和两办

事处要及时指挥抢险救灾应急预备队及当地人民群众优先安全

转移安置处于危险境地的灾民，确保人民生命财产安全。

紧急转移安置不受条件、范围及程序限制，由当地办事处为

主组织力量实施；村委会或居委会应自觉、积极组织群众安全转

移。转移安置以就近、安全为原则，集中安置与分散安置、临时

安置与长期安置相结合，确保灾民吃、穿、住、医等生活条件得

到妥善安排。

6.相关事务处理

(1)维护灾区的社会治安，保持正常社会秩序，由受灾行政

区域负责，有关职能部门配合。

(2)调查核实受灾情况，并按规定逐级上报。

(3)做好灾区卫生防疫工作，防止疫情发生。

(4)维护灾区市场秩序，保持物价平稳，保障生活、生产物

资供给。

(5)宣传抢险救灾工作成效和典型事迹，促进互助互济，弘

扬社会良好风尚，营造健康的舆论氛围。

(二)二级预案

由受灾办事处负责组织、指挥本地区的抢险救灾工作，管委

- 9 -

会有关部门给予协助和指导。办事处、各部门按以下要求进行应

急反应：

1.办事处或区防汛指挥部办公室根据有关部门对灾害的预

报及具体受灾情况，决定启动二级抢险救灾应急预案，迅速实施

并报管委会备案。

2.受灾办事处立即启动抢险救灾二级预案，并成立应急指挥

机构，领导和指挥本地区的救灾工作，具体应急行动由相应办事

处领导、组织实施。

3.社区管理服务局、规划局、国土资源分局、市政局等部门

应立即组织工作组赴灾区协助并指导开展救灾工作，其它有关部

门应根据受灾办事处的请求，及时给予支援。

4.受灾办事处以及有关部门应及时向区防汛防旱指挥部办

公室报告灾情和救灾工作开展情况。

六、其他事项

(一)任何单位和个人在本区防汛抢险救灾应急工作中，必须

无条件服从命令，听从指挥。

（二）两办事处及相关抢险救灾责任部门要制定相应的抢险

救灾应急预案，预案要明确政府及有关部门在抢险救灾工作中的

职责和任务，组织抢险救灾和安全转移安置灾民等方案要切合实

际、详实具体、方便操作。

（三）要加强宣传教育，增强干部群众防灾减灾意识，提高

干部群众紧急反应能力。

- 10 -

(四)发生特重大自然灾害时，由省、市人民政府统一领导和

组织抢险救灾工作。

(五)本预案由区防汛防旱指挥部办公室负责解释。

主题词：水利 防汛 方案 通知

郑州高新技术产业开发区管委会办公室 2008年7月18日印发